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لزوم هوشیاری در شهرداری 

لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار‌ تهران: در حال حاضر در آتش بس هستیم، اما 
دشمن بیکار ننشسته و در صدد راه انداختن جنگ روانی است. آنان می‌خواهند مقاومت را در هم بشکنند 

پس لازم است که هوشیار باشیم و هر کدام به عنوان یک رسانه ایفای نقش کنیم.

بهره‌برداری از ۵ پروژه عمرانی تا یک ماه آینده
عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار تهران: یک ماه آینده 5 پروژه عمرانی به بهره برداری می‌رسد که 
در بزرگراه شهید چمران محدوده بوستان گفتگو، شمال به جنوب بزرگراه شهید چمران محدوده میدانگاه 
حکیم،بزرگراه شهیدان خرازی وهمدانی، بزرگراه‌های باغستان - فتح و بزرگراه شهید آبشناسان - جنت‌آباد است.

آغاز اعطای وام‌ خریداران تاکسی‌های برقی
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: با پیگیری‌های صورت‌گرفته، زمینه پرداخت وام 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومانی به خریداران تاکسی‌های برقی فراهم می‌شود. بعد از تشکیل پرونده و ثبت 

درخواست، وام به‌سرعت به تاکسیران‌ها تعلق می‌گیرد و در کمتر از یک ماه تاکسی تحویل می‌گیرند.

۱۱۶ اتوبوس برقی جدید در مسیر پایتخت 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل‌ و ترافیک شهردار تهران:  در این مدت ۲۰۱ دستگاه اتوبوس برقی از 
محل قرارداد چین به بندرعباس وارد شد که حدود ۸۵ دستگاه از آنها به تهران رسیده است. تا2هفته آینده 

۱۱۶دستگاه اتوبوس دیگر نیز وارد تهران می شود.

نوسازیدر شهر

خادمان مردم قلب تهران 
تجلیل از کاسبانی که در جنگ 12روزه از خدمت‌رسانی 

به شهروندان در منطقه 6 دریغ نکردند

تهران روزهای سختی را پشت سر گذاشت. در این ایام برخی 
برای حفظ امنیت خانواده‌شان از شهر خارج شدند، اما این 
میان کاسب‌هایی هم بودند که در شرایط بحرانی جنگ رژیم 
صهیونیستی علیه ایران خالصانه به مردم خدمت می‌کردند. حالا 
با اعلام آتش‌بس، مدیریت شهری منطقه 6 با همکاری کتابخانه 
جهان‌آرا و جمعی از معتمدان محله یوسف‌آباد در مراسمی از این 

کسبه قدردانی کرد.

عرضه محصولات بدون افزایش قیمت
در روزهای بحرانی حمله رژیم صهیونیستی به کشور، خیلی 
از مغازه‌دارها تعطیل کرده بودند یا با شنیدن صدای انفجار 
محل کسب خود را ترک می‌کردند، اما سهراب رجبی، صاحب 
فروشگاهی در خیابان بیستون در این شرایط مثل دیگر روزهای 
سال از صبح تا پاسی از شب مغازه خود را باز نگه می‌داشت تا 
مردم محله به راحتی بتوانند مایحتاج خود را تهیه کنند. او 
اقلام مصرفی مردم را بدون افزایش قیمت در اختیار شهروندان 
می‌گذاشت. رفتار انسان‌دوستانه او باعث شد معتمدان محله به 
نمایندگی از مردم در مراسمی از این کاسب خوشنام تقدیر کنند.

چراغ روشن، اهالی را دلگرم می‌کرد
محمد عسگری، مدیر داخلی فروشگاهی در خیابان مهرام هم 
همراه با دیگر همکارانش در جنگ 12روزه اسرائیل با ایران، تلاش 
کرد بیشترین خدمات را به شهروندان ارائه دهد. مهم‌تر اینکه بانوان 
فروشنده این فروشگاه تا پاسی از شب در محل کارشان مشغول 
خدمت‌رسانی به مردم بودند. عسگری معتقد است مردم تحت 
هیچ شرایطی نباید با کمبود مواد خوراکی مواجه شوند و می‌گوید: 
»روشن بودن چراغ فروشگاه آن هم در دل شب باعث دلگرمی مردم 
بود.« او چون هم‌محله‌ای‌ها را همانند خانواده خود می‌داند، دوست 

ندارد کسی برای تهیه مایحتاجش به عسرت و سختی بیفتد.

نوسازی 6200پلاک فرسوده ‌
براساس آخرین مصوبه شورای‌عالی معماری و شهرسازی، 
بافت فرسوده تهران ۴۴۲۷هکتار وسعت دارد و شهرداری با ارائه ‌ 
مشوق‌هایی‌ برای سرعت‌دهی به احیای بافت فرسوده می‌کوشد. 
نوسازی در سال پیش رو قرار است فراتر از یک ساخت‌وساز ساده 
و آغاز دوره‌ای تازه در بازآفرینی اجتماعی محله‌های فرسوده 
باشد. شهرداری تهران در این برنامه با تأکید بر نقش مردم در 
فرایند نوسازی و با تخصیص اعتبارات جدید برای 6200پلاک از 
بافت‌های فرسوده، مسیر تازه‌ای را در بازآفرینی شهری آغاز کرده 
است؛ مسیری که هدف آن فراتررفتن از ملاحظات اقتصادی و 
تمرکز بر ارتقای زیست‌پذیری و کیفیت زندگی در محله‌های 

فراموش‌شده پایتخت است.

صفحه‌آرا: علی حسنیصفحه‌آرا: علی حسنی

فعالیت هیئت‌های مذهبی در ایام محرم اغلب تا نیمه یا 
پاسی از شب ادامه دارد و برخی از شهروندان برای حضور 
در حسینیه‌ها و هیئت‌های پایتخت مسیرهای طولانی 
برای رفت‌وآمد طی می‌کنند. از این‌رو حمل‌ونقل 
عمومی شهر تهران برای خدمات‌رسانی به عزاداران 
حسینی و تسهیل تردد مردم، با 9خط اتوبوس شبانه‌، 
تقریبا تمام محدوده‌های شهر تهران را پوشش 
می‌دهد و عزاداران می‌توانند از این خطوط که در 
شب‌های محرم بیش از پیش تقویت شده‌اند، هنگام 
تردد استفاده کنند. اما این 9خط شبانه کجاست 

و در کدام مسیرها مسافران را جابه‌جا می‌کند؟

از خانه تا هیئت با اتوبوس شبانه
حمل‌ونقل عمومی تهران در این ایام 24ساعته در خدمت عزاداران حسینی ‌

مهدی اسماعیل‌پورگزارش2
روزنامه‌نگار

سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگارمژگان مهرابی؛ روزنامه‌نگار

پاسداشت نقش آفرینی کسبه در تاب آوری اجتماعی

بهنام مهرپسند، شهردار ناحیه 6 منطقه 6: با هدف 

پاسداشت نقش‌آفرینی کسبه در تاب‌آوری اجتماعی و حفظ 

روحیه خدمت‌رسانی در ایام بحرانی، از 2 واحد صنفی فعال 

یوسف‌آباد تقدیر شد. این واحدها براساس نظر شهروندان، 

شورایاری و معتمدان محل به‌دلیل ادامه خدمت‌رسانی به 
ساکنان حتی در سخت‌ترین شرایط انتخاب شدند.

2000
 میلیارد تومان 

بودجه امسال نوسازی 
بافت‌های فرسوده است. 

 ۶۲۰۰
پلاک باید براساس 

برنامه پیش‌بینی‌شده 
نوسازی شود. 

ارتقای کیفیت زندگی در بافت‌های ناکارآمد شهری
علی‌اصغر کمالی‌زاده، سرپرست سازمان نوسازی شهر 
تهران: دوره‌ای جدید در فرایند نوسازی بافت‌های فرسوده 
تهران با تقویت مشارکت مردمی و اولویت‌دادن به منافع اجتماعی 
آغاز شده است. نوسازی شهری زمانی موفق خواهد بود که مردم 
محور اصلی آن باشند و ابزارهای تشویقی به‌صورت هدفمند در 
اختیار ساکنان قرار گیرد. بهترین پیشنهادها از دل محله‌ها و از 
سوی خود مردم ارائه می‌شود و هدف ما ارتقای کیفیت زندگی در 
مناطق کم‌برخوردار است، حتی اگر این مسیر در کوتاه‌مدت سود 
اقتصادی چندانی نداشته باشد. در نوسازی باید منافع انسانی را بر 
ملاحظات مالی مقدم بدانیم. شهرداری تهران با تکیه بر مشارکت 
مردم و طراحی مشوق‌های مؤثر و همکاری بین‌بخشی، در تلاش 

است روند نوسازی را با شتاب بیشتری دنبال کند.

بافت فرسوده انجام می‌شود؟چه پروژه‌هایی همزمان با احیای 
  ارتقای سرانه‌های خدماتی   نوسازی کالبدی 
  احیای فضاهای عمومی   بهسازی معابر 

  مرمت آثار تاریخی 

ایام عزاداری سرور و سالار شهیدان از راه رسیده و حالا دیگر 
شهر، تمام‌قد سیاه‌پوش شده است. بخش‌های مختلف مدیریت 
شهری از هفته‌های گذشته برای برگزاری ویژه‌برنامه‌های متنوع 
مناسبتی آماده شده‌اند و از تدارک برنامه‌های فرهنگی محرمی 
در محله‌ها تا آماده‌باش آتش‌نشانان و نیروهای خدمات شهری 
پیش‌بینی شده و تهران با تمام توان آماده عزای امام حسین)ع( 

و یاران باوفایش است.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش1
روزنامه‌نگار

تهران، تمام‌قد در عزایتهران، تمام‌قد در عزای
مدیریت شهری برنامه‌های متنوعی برای ایام عزاداری ‌ماه محرم اجرا کرده است

بازارها و میادین میوه و 
تره‌بار تهران در روزهای 

تاسوعا و عاشورا 
تعطیل خواهند بود.

فعالیت‌ برج میلاد 
تهران همزمان با 
روزهای تاسوعا و 

عاشورا تعطیل است.

مشخصات و آمار خطوط 
اتوبوسرانی شبانه شهر تهران: 

تعداد خطوط: 
9خط )سامانه‌های تندرو( 

پایان سرویس‌دهی: 
ساعت ۵:۳۰ بامداد

از ساعت 5:30 تا 22:30 خطوط تندرو به شکل 
عادی فعالیت می‌کنند.
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ش

تقویت خطوط در شب‌های محرم 
درحال حاضر حدود 90دستگاه اتوبوس در 9خط شبانه تهران فعال هستند و 
از شب تا صبح مسافران را جابه‌جا می‌کنند. باتوجه به آغاز ‌ماه محرم و فعالیت 
هیئت‌ها و حسینیه‌های کوچک و بزرگ در گوشه و کنار شهر، افزایش تقاضای 
سفرهای درون‌شهری شبانه را شاهد خواهیم بود. در همین رابطه پیگیری 
از شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران نشان می‌دهد که در این ایام و به‌ویژه 
شب‌های تاسوعا و عاشورا، ‌ در محدوده هیئت‌های بزرگ و پر مخاطب تهران، 

باتوجه به میزان تقاضایی که وجود دارد ناوگان شبانه تقویت می‌شود.
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چهارراه تهرانپارس 
تا پایانه آزادی 
53 ایستگاه

۹۰۱

پایانه خاوران 
تا پایانه علم و صنعت 

36 ایستگاه

۹۰3

پایانه بیهقی 
تا پایانه علم و صنعت 

20 ایستگاه

۹۰5

پایانه خاوران 
تا پایانه جنوب 

12ایستگاه

۹۰8

دانشگاه علوم و تحقیقات 
تا پایانه آزادی
18 ایستگاه

910

پایانه خاوران 
تا پایانه آزادی 
55 ایستگاه

۹۰2

پایانه جنوب 
تا پایانه شهید افشار 

48 ایستگاه

۹۰4

میدان راه‌آهن 
تا پایانه تجریش 

73 ایستگاه

۹۰7

جوانمرد قصاب 
تا پایانه لاله 
66 ایستگاه

۹۰9

پرمسافرترین خطوط شبانه کدامند؟
خط یک)چهارراه تهرانپارس- پایانه شرق( 

خط 7 )راه‌آهن- پایانه تجریش(

5025 تا 6825 
تومان نرخ کرایه شبانه 

در خطوط مختلف ‌ 
است.

شروع سرویس‌دهی: 
ساعت ۲۲:۳۰ 

تعداد ایستگاه‌: 
381 ایستگاه

طول مسیر: 
164کیلومتر 

روایت 
نوجوانان از محرم

در برنامه »روایت محرم«، نوجوانان 
عضو حلقه بچه‌های ایران آینده و سایر 

علاقه‌مندان به نویسندگی، با زبان و نگاه خود 
درک و تجربه‌شان از محرم را روایت می‌کنند. این 
روایت یک تجربه شخصی از محرم است و می‌تواند 
در موضوعاتی مانند »اولین باری که مداحی 
کردم«، »اون شب که تو هیئت حالم عوض شد«، 
»وقتی با پدرم توی موکب کار می‌کردم« و... 

نوشته شود.

نمایشنامه‌های 
محرمی

برنامه »سوگ صحنه« با حضور 
نوجوانان عضو حلقه نمایشنامه‌خوانی 

ترنگ برگزار می‌شود. در این برنامه 
نوجوانان از آغاز‌ماه محرم تا اربعین حسینی 
در جلسه‌های تمرین نمایشنامه‌خوانی 
آثار عاشورایی شرکت می‌کنند و پس از 
آماده شدن گروه‌ها، اجرا‌های عمومی 
نمایشنامه‌خوانی در دهه پایانی‌ماه صفر برای 

عموم روی صحنه می‌رود.

آماده‌سازی‌ 
فضاها برای ظهر عاشورا

با هدف خدمت‌رسانی مناسب به 
عزاداران حسینی، رسیدگی به باغچه‌ها و 

فضای سبز مجاور مساجد، هیئت‌های مذهبی 
و تکایا و حسینیه‌ها، آماده‌سازی‌ و رفع نواقص 
سرویس‌های بهداشتی عمومی، آماده‌سازی‌ و 
کنترل سیستم‌های صوتی و اطلاع‌رسانی داخل 
بوستان‌ها، نمازخانه‌ها و محل‌های برپایی نماز 
جماعت در ظهر روز عاشورا توسط سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران انجام شده است.

اقامه عزای 
حسینی توسط نوجوانان 

ویژه‌برنامه »راه نشانم بده« با برپایی اقامه 
عزای حسینی توسط نوجوانان برگزار می‌شود. 

اقامه عزا اصلی‌ترین بخش این مجموعه ‌برنامه است 
که در آن نوجوانان عضو حلقه‌های هویتی بچه‌های 
فرهنگسرا، در دهه اول و دوم محرم هیئت‌ها و 
تکایای حسینی را در فرهنگسرا‌ها برپا می‌کنند. 
راه‌اندازی دسته‌های عزاداری نوجوانان در شهر، 
برنامه‌ دیگری است که با هدف برقراری ارتباط بین 
نسل جدید و میراث معنوی عاشورا برگزار می‌شود.

مخازن ویژه 
پسماند برای هیئت‌ها

جانمایی مخازن ویژه پسماند خشک 
و استقرار عوامل کارگری در مجاورت 

مساجد، تکایا، هیئت‌های مذهبی، جلب 
مشارکت شهروندان و مسئولان هیئت‌ها 
در حفظ و ارتقای نگهداشت محیط‌های 
پیرامونی، توزیع کیسه‌های بزرگ ویژه 
پسماند و انتشار پیام‌های آموزشی و... ازجمله 
اقدامات سازمان مدیریت پسماند با همکاری 

مناطق ۲۲گانه در این ایام است.

قرارگاه ایران در 
میدان فلسطین

همزمان با ایام محرم، میدان فلسطین 
تهران میزبان قرارگاه فرهنگی »ایران« شده 

است؛ قرارگاهی که با هدف تقویت همبستگی 
اجتماعی و ترویج فرهنگ مقاومت، تا پایان این ایام 
در خدمت شهروندان خواهد بود. در این پردیس 
فرهنگی، غرفه‌هایی در حوزه سامت، مشاوره، 
محصولات فرهنگی و آموزش‌های شهروندی فعال 
است و موکب‌های پذیرایی هم به‌صورت مستمر در 
حال خدمت‌رسانی هستند. از برنامه‌های شاخص 
این قرارگاه، برگزاری نشست‌های صمیمی میان 

مردم و چهره‌های انقلابی است.

آماده‌باش 
آتش‌نشانی

ایستگاه‌های سازمان آتش‌نشانی 
در این ایام و در روزهای تاسوعا و عاشورای 

حسینی در آماده‌باش کامل هستند. اکیپ‌های 
عملیاتی این سازمان به‌ویژه روزهای تاسوعا 
و عاشورا در نقاط مختلف و کانون‌های تجمع 
عزاداران حسینی و مسیرهای منتهی به مساجد، 
تکایا و هیئت‌های مذهبی مستقر شده‌اند و 

درصورت نیاز به خدمات‌رسانی خواهند پرداخت.

عزاداری 
محله‌محور

برنامه »چهل خانه« با هدف ایجاد 
همگرایی و هم‌افزایی در محله‌ها با محور 

اشتراکات دینی و اعتقادی برگزار می‌شود. در 
این برنامه از همسایه‌های فرهنگسرا‌ها دعوت 
می‌شود تا به‌صورت خانوادگی در برنامه شاخص 

هر مرکز به مناسبت‌ ماه محرم شرکت کنند.

ترویج 
آیین‌های سنتی عزاداری

»چاووش عزا« برنامه‌ای است که توسط 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران به 

ترویج آیین‌های سنتی مرتبط با عزاداری حسینی 
اختصاص دارد و در آن نوجوانان در محله‌ها به 
اجرای آیین‌هایی مانند دمام‌زنی، چاووش‌خوانی 
و خواندن نوا‌های محلی در کوچه‌ها و نقاط پرتردد 

شهر تهران می‌پردازند.

اولویت اقدامات 
در بافت فرسوده

نوسازی پلاک‌های 
فرسوده 

تأمین پارکینگ در 
محله‌های با کمبود جای 

پارک

نذر نور 
سبک و سیاق عزاداری برای سالار شهیدان، جدا‌ از رسوم مشترک به 
هر شهر و روستایی که می‌‌رسد، شمایل منحصر به فرد خودش را پیدا 
می‌کند. سوگواری اهالی اردبیل با برگزاری آیین شمع‌گردانی در روز 
نهم محرم، از رسوم قدیمی این خطه است که بسیاری از مشتاقان را 
برای حضور در این مراسم به اردبیل می‌کشد؛ آیینی که در فهرست 

آثار ناملموس ملی به ثبت رسیده‌است.

شمع پایلاماق

شمع‌های روشن در گوشه و کنار شهر اردبیل نشان می‌دهد که 
مراسم شمع‌گردانی یا به زبان ترکی »شمع پایلاماق« آغاز شده‌است؛ 
مراسمی که از عصرتاسوعا شروع می‌شود و تا غروب آفتاب ادامه 
دارد. باستان‌شناس دوره اسلامی و ساکن اردبیل درباره قدمت این 
مراسم به همشهری می‌گوید: »این آیین سنتی قدمت دیرینه دارد 
و ‌ به زمانی برمی‌گردد که مراسم محرم و عزاداری برای سید و سالار 

شهیدان در ایران پا گرفت.«
عزاداری به رسم شمع‌گردانی به شکل گروهی انجام می‌شود. حسن 
یوسفی در توضیح این مراسم می‌گوید: »عزاداران معمولا به‌صورت 
گروهی 41مسجد یا محل شمع‌گذاری را ‌ پای پیاده طی ‌ و در هر یک 

از این محل‌ها شمعی‌ روشن می‌کنند.«

41منزل به یاد شهدای کربلا

انتخاب محل شمع‌گذاری متغیر است و هر فردی با توجه به محل 
سکونت خود و مساجد نزدیک، 41محل را انتخاب می‌کند تا به آنجا 

برود و شمعی روشن کند. 
حسن یوسفی، باستان‌شناس دوره اسامی در توضیح بیشتر 
می‌گوید: »در ارتباط با ‌ این سنت معنوی باید تأکید شود که در این 
ایام خاص ‌ عزاداران عاشقانه پای پیاده و بدون کفش از میان کوی 
 و برزن و خیابان‌های بافت کهن شهر اردبیل به‌سوی مقصد اصلی

می‌روند و به مساجد روشنایی هدیه می‌کنند. ‌«‌

ورود توده عظیم گردوغبار از مرزهای غربی کشور
بهزاد رایگانی، دبیر ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گردوغبار: توده عظیم گردوغبار 
برخاسته از اراضی کشاورزی رهاشده و مسیل‌های خشک شمال کشور سوریه و شمال‌غرب کشور عراق وارد 

ایران شده است. روند تضعیف این پدیده از ۱۱ تیر آغاز شده است.‌

یونسکو در مورد آثار تاریخی ایران به اسرائیل هشدار داد
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: مدیرکل سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی 
ملل متحد )یونسکو(در مورد تجاوز به میراث‌فرهنگی و طبیعی ایران به رژیم صهیونیستی هشدار داد. ایران دارای 
بیش از ۴۰ هزار اثر ثبت‌شده ملی و ۲۸ پرونده ثبت جهانی شامل بیش از ۱۰۰ مکان تاریخی، طبیعی و فرهنگی است. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

آب‌فشان چابهار فعال شد
آب‌فشان یکی از جاذبه‌های گردشگری چابهار است که در تابستان 
در سواحل دریا به وجود می‌آید  و دمای هوا را تا حدودی کاهش 
می‌دهد. همچنین آب‌فشان مانند یک کولر آبی عمل می‌کند. یک 
راهنمای تور در چابهار درباره جاذبه‌های گردشگری این فصل 
به همشهری می‌گوید: »فصل تابستان در چابهار فصل موج و 
موج‌سواری است. وقتی موج دریا به صخره‌ها می‌زند و با شدت 
به زیر حفره‌های زمینی می‌رود، آب‌فشان ایجاد می‌شود؛ مثل 
نهنگ از داخل سوراخی آب می‌پاشد و منظره‌ای زیبا را پیش روی 
گردشگران می‌گذارد.« مسلم فلاح ادامه می‌دهد: »گردشگران در 
این فصل استقبال زیادی از پدیده آب‌فشان می‌کنند؛ به‌خصوص 
که در این فصل موج‌سواری هم بیشتر می‌شود و گردشگران در کنار 

آن می‌توانند از منظره قشنگ آب‌فشان لذت ببرند.‌« ‌‌

 تبریز، پایتخت
محیط‌زیستی آسیا در ۲۰۲۵ 

با انتخاب تبریز به‌عنوان پایتخت محیط‌زیستی شهرهای 
آسیایی در سال۲۰۲۵، نگاه‌ها به این کلانشهر شمال‌غربی 
ایران دوخته شده تا الگویی برای توسعه پایدار و ارتقای کیفیت 
زیست‌محیطی در منطقه باشد. مدیرکل محیط‌زیست استان 
آذربایجان‌شرقی این انتخاب را فرصتی طلایی برای اجرای 

برنامه‌های بلندمدت در حوزه محیط‌زیست می‌داند. 
محمدحسین حسن‌زاده در گفت‌وگو با همشهری‌ از انتخاب 
تبریز به‌عنوان پایتخت محیط‌زیستی شهرهای آسیایی در 
سال۲۰۲۵ توسط اتحادیه شهرهای آسیایی خبر داد و این 
اتفاق را فرصتی بی‌نظیر برای توسعه هدفمند پروژه‌های 

زیست‌محیطی در این شهر دانست. 
او با اشاره به تلاش‌های مستمر شهرداری تبریز برای کسب 
این عنوان گفت: »پیش از این نیز شهر شیراز‌به‌عنوان پایتخت 

محیط‌زیست شهرهای آسیایی انتخاب شده بود.« ‌

محمود مولایی؛ روزنامه‌نگارگردشگری آیین

مجید جباری؛ روزنامه‌نگارزیست‌بوم

 برای تماشای فیلم آب‌فشان چابهار
 این کیوآرکد را اسکن کنید

 اینجا محل اینجا محل
 تولد نساجی است تولد نساجی است

 به بهانه روز صنعت نساجی پای صحبت
استاد محمود تمتاجی، پیشکسوت هنر زری‌بافی نشستیم

بافنده همه فن حریف
راه و رسم پای دار قالی نشستن و پیچ و تاب 
چادرشب‌بافی را از مادرش یاد گرفت، مثل بسیاری 
از بچه‌های کاشانی که صدای دستگاه‌های بافندگی 
همیشه در خانه‌شان شنیده می‌شد. علاقه محمود 
تمتاجی به هنر بافندگی هم از همان زمان آغاز شد 
و حالا پس از 30سال تجربه با داشتن نشان درجه 
یک هنری، مهر اصالت یونسکو، 4نشان جهانی 
و 5نشان ملی صنایع‌دستی، همچنان با عشق و 

علاقه پای دستگاه پارچه‌بافی می‌نشیند.
او به همشهری می‌گوید: »زری‌بافی با نخ 
گلابتون که تلفیقی از طلا، نقره و ابریشم است 
انجام می‌شود.« تمتاجی درباره قدمت این هنر 
می‌گوید: »زری‌بافی در زمان هخامنشیان متولد 
 شد و در عهد ساسانیان به اوج شکوه خود رسید.
کاشان در آن روزگار قطب 
زری‌بافی و مخمل‌بافی 

بود.«

تلاش برای آموزش یک مهارت
تمتاجی قیمت بالای پارچه‌های 
زری‌بافی را یکی از علت‌های 
فراموشی این هنر می‌داند و ادامه 
می‌دهد: »زربفت‌هایی که در 
10کارگاه کاشان بافته می‌شود، 
معمولا به شکل تابلوی تزئینی نفیس یا برای خرج کار 
لباس بانوان استفاده می‌شود.« او معتقد است:»با تکه‌های 
کوچک این پارچه‌ها هم انواع زیورآلات را می‌شود درست 
کرد به شرطی که از هنرمندان بافنده حمایت شود.« 
تمتاجی ادامه می‌دهد: »به‌دلیل ظرافت کار زری‌بافی 
در طول روز فقط 3تا 4سانتی‌متر بافته می‌شود. 2 نفر 
 بافنده می‌خواهد و نقشه زری‌بافی هم باید توسط استادکار 
پیاده شود.«  تمتاجی بارها فوت و فن انواع پارچه‌بافی 
و زری‌بافی را در کارگاه‌های 
 آموزشی به علاقه‌مندان یاد

 داده ‌است.

تمدن 8هزار ساله کاشان در کنار تپه‌های سیلک، می‌گوید 
که این منطقه از نخستین‌های یکجانشینی بشر بوده‌ 
است؛ جایی که هنر و صنعت نساجی هم متولد شده و رشد 
کرده است. به بهانه 12تیر، روز صنعت نساجی به کاشان که از 2سال پیش به‌عنوان شهر جهانی نساجی 
لقب گرفته، سر می‌زنیم و مهمان کارگاه زری‌بافی استاد محمود تمتاجی می‌شویم. در میان رشته‌های 
متعدد نساجی و پارچه‌بافی، فقط کاشان است که هنوز چراغ 10کارگاه زری‌بافی را روشن نگه‌داشته و 

پیشکسوتان سعی دارند این شاخه از هنر نساجی را از گزند فراموشی نجات دهند.

75نشان هنری برای نساجی کاشان

طبق اعلام اداره میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع‌دستی کاشان هنرمندان فعال در 

زمینه نساجی سنتی ۱۰۰ نفر هستند که این 

هنرمندان با ۳۰ دستگاه شعربافی، 10دستگاه 

زری‌بافی، 5دستگاه مخمل‌بافی و یک دستگاه 

چادرشب‌بافی به زنده ماندن هنر اصیل نساجی 

منطقه کمک می‌کنند. مخمل‌بافی، شعربافی، 

مهارت بافت فرش، قالی‌بافی، زیلوبافی، گیوه‌بافی، 

رنگرزی سنتی و مهارت بافت فرش جوشقان نیز 

ازجمله آثار ثبت‌شده در فهرست میراث ناملموس 

کشور مرتبط با نساجی سنتی کاشان است.

روز صنعت نساجی

12 تیر
نساجی کاشان 

75 ‌نشان هنری
نساجی سنتی

100 ‌نفر فعال

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه‌نگار
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